ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Tiago
Araujo Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof. Alexandre
Ricardo Soares Romariz (DAIA), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), Sr.
Bernardo Braga Farneze (discente), prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof.
Daniel Bin (ICS), prof. Denílson Bandeira Coelho (IPOL), prof. Edgar Guimarães Bione
(FCTS), prof. Eduardo Peixoto Fernandes da Silva (FT), prof.ª Elen Presotto (FAV),
prof. Gesley Alex Veloso Martins (IQ), Sr.ª Géssica Oliveira de Albuquerque (DACES),
Sr. Henrique Soares de Melo (SAA), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. Khalil
Oliveira Portugal (IF), prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca (FD), prof. Luciano
Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Marisa
Cobbe Maass (IDA), prof.ª Mônica Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª Nathalia
Marcolini Pelucio Pizato (FS), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof.
Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Valdenizia Bento Peixoto (DTG), prof.
Wagner Rodrigues dos Santos (FACE).  Ausências Justificadas: prof.ª Eliza Carla
Barroso Duarte (FM), prof. Fábio Viegas Caixeta (IB), prof. Niels Soendergaard (IREL),
prof.ª Silmara Kuster de Paula Carvalho (FCI). Convidados(as): prof. André Von
Borries Lopes ((FT), prof. Emílio Peres Facas (IP), prof. Pedro Henrique Zuchi da
Conceição (FACE), prof. Thiago Doca (FT). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1512ª
REUNIÃO. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1512ª Reunião.
2) ATA 1511:  realizada no dia 29/04/2025. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por dezoito
votos favoráveis e uma abstenção, a ata da 1511ª Reunião. 3) HOMOLOGAR
INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CEG NA COMISSÃO DE INSERÇÃO
CURRICULAR DA EXTENSÃO: 3.1 - DEX. Homologar a Indicação do prof. Gesley
Alex Veloso Martins como representante da Câmara de Ensino de Graduação - CEG
na Comissão de Inserção Curricular da Extensão. 23106.027659/2021-63
DELIBERAÇÃO: Homologada, por vinte votos favoráveis e uma abstenção, a
indicação do prof. Gesley Alex Veloso Martins como representante da Câmara de
Ensino de Graduação - CEG na Comissão de Inserção Curricular da Extensão; 4)
SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS: 4.1 - PRISCILA FONSECA BULHÕES,
221033386. Curso de Teoria, Crítica e História da Arte/IDA.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.039828/2025-31. Deferido; 4.2 -
GABRIELLE CRISTINE RODRIGUES E SILVA, 221003940. Curso de
Computação/IE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 2/2022. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.017587/2025-
70. Deferido; 4.3 - ELCINEIA FONSECA DA SILVA, 221005318. Curso de
Educação Física/FEF.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado
retroativo, referente ao período 02/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.040196/2025-59. Deferido; 4.4 - PENÉLOPE DE MELO SANTOS,
160141796. Curso de Direito/FD. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.040417/2025-99. Deferido; 4-5 - EDUARDO JORGE BARRETO,
120050510. Curso de Arquitetura e Urbanismo/FAU.  Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.040344/2025-35. Deferido; 4.6 -
FABÍOLA DOS SANTOS, 190106221. Curso de Engenharia Química/IQ. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes IFD0179 -
FÍSICA 3 e ENM0190 - DESENHO MECÂNICO PARA ENGENHARIA, do período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.040279/2025-48. Deferido; 4.7 -

Ata de Reunião 1512/2025 (12728090)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

THANIA EVELLIN GUIMARÃES DE ARAÚJO, 170156923. Curso de Ciências
Contábeis/FACE. Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.041994/2025-06. Deferido; 4.8 - LEONARDO ALEXANDRE PINHEIRO
TAVARES, 202042186. Curso de Engenharia Civil/FT. Solicita recurso ao
indeferimento da solicitação de Trancamento Parcial de Matrícula Justificado,
referente aos componentes IFD0175; MAT0031; CIC0007; e EST0023, do período
1/2022. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.027133/2025-15.
Indeferido; 4.9 - LEONARDO ALEXANDRE PINHEIRO TAVARES, 202042186.
Curso de Engenharia Civil/FT. Solicita recurso ao indeferimento da solicitação de
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0053, do
período 2/2022. RELATOR(A):  VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.037369/2025-
51. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de
trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 5) SOLICITAÇÃO DE
REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 5.1 - HUMBERTO GUIMARAES SOUTO NETO.
Curso de Filosofia/ICH. Solicita revalidação de diploma obtido na Université
Panthéon Sorbonne - Paris I - França Plataforma Carolina Bori 00002.1.62174/03-
2024. RELATOR(A): NATHALIA MARCOLINI PELUCIO PIZATO. Deferido Totalmente.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a solicitação de revalidação de
diploma. 6) PROCESSOS DIVERSOS: 6.1 – PPC - Engenharia Mecânica,
Bacharelado. Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso.
RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL. 23106.115563/2023-13. DELIBERAÇÃO:
Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a Proposta de
Atualização do Projeto Pedagógico de Curso. A aprovação está condicionada ao
atendimento às recomendações do parecer do relator (12646889) e da plenária da
CEG (12703931); 6.2 - DEG. Minuta de Resolução que regulamenta os exercícios
domiciliares na Universidade de Brasília. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES
NOLETO. 23106.030725/2024-25. DELIBERAÇÃO: Foram apresentadas propostas
de redação para o artigo 4º da minuta de resolução. A análise da minuta voltará a
pauta na próxima reunião da CEG; 6.3 - TALLYRAND MOREIRA JORCELINO,
160145503. Curso de Gestão de Políticas Públicas/FACE. Solicita recurso e
pedido de dupla diplomação. RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL.
23106.126207/2024-14. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e INDEFERIDA a solicitação de recurso de pedido de dupla diplomação; 6.4 -
WESLEY MANDOLY ARAUJO. Curso de Engenharia de Software/FCTE.  Solicita
recurso a pedido de Revalidação de Diploma obtido na Carleton University, Ottawa,
Ontário, Canadá. Plataforma Carolina Bori, sob o nº 00002.1.6002101-2024.
RELATOR(A): ELEN PRESOTTO. 7) INFORMES GERAIS: O professor Tiago
evidenciou que neste mês de maio haverá três reuniões da CEG. A próxima reunião
será realizada no dia 20/05/2025 e tratará dos processos ordinários. A previsão é de
que do dia 27/05/2025 ocorra uma reunião conjunta CEG/CEX, no período da manhã,
para tratar sobre curricularização da extensão. Houve ainda, a participação da
professora Janaína Soares de Oliveira Alves, Decana de Extensão da Universidade de
Brasília. A decana reforçou a importância da temática e a relevância da realização
da reunião conjunta. Na sequência, o Henrique informou que a partir do dia
14/05/2025 estaria disponibilizado o espelhamento das turmas ofertadas no
semestre 2025.1 para o semestre 2025.2 e que a partir da disponibilização as
coordenações já poderão realizar os saneamentos necessários. Não havendo mais
informes, o professor Tiago finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues
Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1513ª REUNIÃO DA CEG DE 20/05/2025.

Ata de Reunião 1512/2025 (12728090)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

http://lattes.cnpq.br/1417501684666047

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 21/05/2025, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 21/05/2025, às 11:38, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12728090 e o código CRC 33804BB3.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12728090

Ata de Reunião 1512/2025 (12728090)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

	Ata de Reunião 1512/2025 (12728090)